ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MU N ICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETAR IA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNI ZAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Procurador,

A Secretaria de Administração e Modernização, através de seu representante
legal, vem solicitar a Vossa Senhoria, as medidas necessárias para PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO n° 07.08.01 /2017. firmado entre esta municipalidade e a empresa R. L.
GUIMARÃES, em 07 de agosto de 2017.

A prorrogação do referido contrato se faz necessária na medida em que esta
Sccrctari<.~ necessita da prestação de SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE IP (INTERNET
PRO rOCOL) DLDICADO FULL DUPLEX QUE SUPORTE APLICAÇÃO TCP/IP
COM ACESSO VIA FIBRA ÓPTICA A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES.
Considerando ainda a relevância do princípio da eliciência administrativa, bem como o
princípio da economicidade do preço acordado no contrato como condições mais
vantajosa.., para o Município de João Lisboa - MA.

Por oportuno, informamos que o valor do contrato não sofrerá qualquer
alteração de preço, pois contactamos com o representante legal da empresa R. L.
G (J I MAJ{ÃES e obtivemos resposta positiva nesse sentido.

Ratifico que as demais cláusulas, salvante a do prazo de vigência. não
sofrerão qualquer mudança.

Encaminho a Vossa Senhoria para o Parecer Jurídico acerca da possibilidade
dt! prorrogação. de 3 1/12/201 7 à 31/12/2018, após remeta-se ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal para a Autorização devida.

João Lisboa (MA), 12 de de.lembro de 2017.

EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Modernização

~
··.~~~~~~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LI SBOA

PROCURADORIA GERAL DO MUNIC(PIO

PARECER- PGM

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO

LISBOA - MA, no exercício de suas atribuições legais, vem proceder à análise e

emissão de Parecer Jurídico.

Trata-se de Parecer Jurídico acerca da possibilidade do

Município de João Lisboa - MA, através de sua Secretaria de Administração e

Moderntzação, prorrogar contrato de prestação de serviços de conectividade IP

(Internet Protocol) Dedicado Full Duplex que suporte aplicação TCP/IP com acesso via

fibra óptica a rede mundial de computadores.

Instrumentalizam a consulta a justificativa de prorrogação, cóp1a

do contrato n° 07.08.01 /2017, na qual figura como contratada a empresa R. L.

GUIMARÃES.

No contrato originário, formado pelo processo administrativo n°

04.016/2017, no qual se deu pelo PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2017, foi entabulado

para viger, a priori de 07 de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2017, permitida sua

prorrogação, conforme CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA E

EXECUÇÃO DO CONTRATO.

A justificativa para a prorrogação pretendida pauta-se na

necessidade de dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Secretana

-~ -
···~~,-·

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Interessada, mantendo-se o valor do contrato originário, traduzindo em vantajosidade

para a Administração, ao não aplicar. nem mesmo, qualquer índice de correção.

É o relatório. Passemos a manifestação.

Sinteticamente o objetivo da prorrogação do contrato em

comento é permitir a continuidade das atividades da Secretaria Municipal Interessada.

com serviços de conectividade IP (Internet Protocol).

A Le1 8.666/93, em seu art. 57 § 2° ao tratar sobre a

poss1bil1dade de prorrogações dos contratos entabulados pela Administração Pública

determina o segu1nte. verbis:

"Art. 57( ... ).

( ... )
§ 2° - Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e

previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o

contrato."

Referida Lei de Regência ao tratar da formalização dos

contratos e seus aditivos. preconiza a substanciação de tais atos por instrumentos (art.

60). bem como condiciona sua validade e eficácia à publicação de tais atos, ainda que

resumidamente. na Imprensa Oficial (art. 61 , parágrafo único).

Feitas as considerações encimadas e atendidos tais preceitos

de observância obngatória, é de se ter por juridicamente possível o pleito de

prorrogação do contrato n° 07.08.01/2017. por mais doze meses. mantendo-se

inalteráveis as demais cláusulas. ao que SOMOS FAVORÁVEIS.

Este é o Parecer.

2

julgar cabíveis.

~
·i~~·~

ESTADO DQ\'IARANHÃO
PREFEITURA MUNI IPAL DE JOÃO LISBOA

PROCURADORIA ERALDO MUNICrPIO

João Lisboa (MA)l 1 ~de dezembro de 2017.

Antônio AI ' nior

3

a
ESTADO DO MARANHÃO

PR EFE IT URA MUNIC IPAL D E JOÃO LISBOA
GABl NETE DO PREFEITO

DESPACHO

A::,sunto: Prorrogação do Contrato n° 07.08.01/2017

Interessada: Secretaria Municipal de Administração e Modernização

A Secretaria Municipal de Administração e Modernização, através de seu
representante legaL solicita prorrogação de vigência do Contrato n° 07.08.01 /2017 firmado
entre as partes em 07/0812017 e com vigência original (de 07/08/2017 à 31/12/2017), sendo
solicitada a prorrogação por mais doze meses (de 31/12/2017 a 31/12/2018), conforme
ju::,ti ficativa apresentada.

O Parecer Jurídico-PGM foi favorável, fundamentando haver na legislação
de Regência (lei 8.666/93) permissivo para referida prorrogação, condicionando, contudo, a
formalização por instrumento, no caso. Aditivo Contratual, bem como sua publicação,
ainda que resumidamente. na Imprensa Oficial, além de autorização da autoridade máxima
da Administração Municipal.

Assim. verificado o preenchimento dos requisitos legais necessários a permitir a
prorrogação do contrato n° 07.08.01/2017, AUTORIZO, na forma da lei , referida
prorrogação, com nova vigência, de 31/12/2017 a 31/12/2018, mantidas inalteradas as
demais cláusulas contratuais.

João Lisboa {MA), 14 de dezembro de 2017.

.,..r..~~··

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

}
0 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.0 07.08.0112017 CELEBRADO

ENTRE O MUNIC'ÍPIO DE JOÃO LI BOA - MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ADMII'ilSTRAÇAO E MODER IZAÇAO E A EMPRESA R. L. GUIMARÃES. QUE
TI M POR OBJ LTO: PRI Sl AÇÃO DE SI· RVIÇOS DE CONECTIVIDADE IP (INTERNET
PROl OCOI) DEDICADO rUI L DUPLI:X QUE SUPORTE APLICAÇÃO TCP/IP COM
ACESSO VIA FIBRA ÓPfiCAA REDE MuNDIAL De COMPUTADORES.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA MA. ATRAVÉS DA
Sl:CRElARlA DE ADMINISTRAÇÃO L MODERNIZAÇÃO. inscrito no CNPJ (MF) n.0

07.000.300 0001-1 O. com sede na A\. Imperatriz. 1331, Centro. João Lisboa - MA. CEP
659~2-000. representado por seu Secretário de Administração e Modernização, EVILÁSIO
CARVALIIO DA 11.-VA. brasileiro, solteiro, agente político portador do RG n.0

23759152003-9 GI::JUSP/MA e do CPF/MF n.0 802.385.803-34.

CONTRATADA: R. L. GUIMARÃES, inscrita no CNPJ (MF) n.0 20.975.185/0001-67.
locali1.ada à Rua Catulo da Paixão Cearense n° 07. Parque Sanharol, Imperatriz - MA.
representada pelo Sr. RAIMUNDO LIMA GUIMARÃES. brasileiro, casado, empresário.
portador da cédula de identidade de n° 15108172000-1 GEJUSPC - MA e do CPF n°
021.111.183-20.

Os CONl RATANll:.S têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo
aditi\O ao contrato n° 07.08.01/2017, resoh·erarn na forma da Lei n° 8.666/93, firmar o
presente Termo Aditivo. mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁllSl LA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato lim1ado entre as partes em 07/08/2017. nos termos previstos em sua CLÁUSULA
QUARTA.

CLÁUSULASEGUNDA-DAPRORROGAÇÃO

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a\ igência do Contrato até 31112/2018.

CLÁl Sl LA TERCEIRA- DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal da cidade de
João Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.0 8.666 '93. Ainda, considerando a
relevância elo princípio da eliciência administrati\a, bem como o princípio da economicidade
do preço acordado no contrato como condições mais \antajosas para o Município de João
Lisboa \1 o\.

CLALSPL\ QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

~ ~-~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

f icam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.
firmado entre as pa11es.

E. para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo
em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas.
são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA. e pelas
testt:munhas abaixo.

João Lisboa (MA), 15 de dezembro de 2017.

CON
Secretário Municipal de Administração e Modernização

Representante Legal

Tl::STl::MUNHAS: ,

~- ~~2-

CPf: O :li!!ltii<j?- '7)

2

D.O. PLBLK \ ÇÔES DE TERCEIRO

PRESA DE e~GLNIIARIA PARA CONSTRUÇÃO DE I (UMA)
QUADRA ESPORl IV\ LSCOLAR COBERTA COM VESTIARIO
NO BAIRRO t-;ORTL 5\...L LOCALIZJ\DO :-;o MI.Jl'.ICIPIO DE
J0..\0 LISBOA · \1'\ CLAI...SI...LA PRI\1EIRA. DO OBJETO. O
prc:.ente termo adllavo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da VI·
géncia do Contrato ti r do entre a:. pane~ ClT' 05 05 ::!014, no> termo>
previ:.tos em :.ua CLAL I:>L LA OITA\A. CLAL,SL,LJ\ SEGU. DA.
DA PRORROGA~'ÃO P..:lo pre:.ente termo adlll\o, fica prorrogada a
v1gêncaa do ( ontr.tto at~ 31/1212018. C LAL SL LA TLRCEI RA- DO
~U:-.:DA:-.IE!'\TO l.I·GAL. O pre>ente termo aditivo decorre de auto
ri7ação do Prcti:llo :\.1uniC1pal da c1dade de Jo:lo Lt>boa c encontra
amparo legal no an1go 57 da Lei n.° K6ti6!9J A1nda. considerando a
rclcV'âncta do pnncipio da dil:i.!ncia admmi trall\'3, bem como o pnn
cíplo da economtc1dadc do preço acordado no conrratú como cond1çõc:.
mat, vantaJO,a:. para o \1unu:ipto de Joào Ll>boa \1A CL .\LSL LA
()L, \RTA·DA RAI IJICN,.'ÃO DAS CL·\L Sl L ·\S Ficam rattlkada~
li> dema1s cláu>ula.., c ~.:ond1ÇÕó c:.tabclec1da:. no contrato in1c1al, firma
do entre as pane' IU~C. f ~C IA: Ll:.l • 8.666/93. JOÃO LISBO.\
( \1\), 15 DI!. L>LL.l:. \IBRO DI:. 201 7-0\\ ISON SORM \"'< I
\LI\1EIDA ~L\ 1:.~ - S~.:vctano \tumc1pal ae Edu .. ação.

l \.I RATO DOCO' I R\10. PRI\ IJ::. IROll:.R\tOADl ll \0 \0
CO'ITR.HO V 30.06.01 20 17.CO='-' I R \I\'\ I E: PREHJ1lR \
Ml "'<<C IPAL I) J:: JO \0 LI BOA CO I R \1'\DO: MOR li R\
CO'ISTRL ron \, 013Jl:. 1'0: PRESTA(.ÃO DI:. SERVIÇOS De
LI\1PEZA PLBLKA ( L\LSLLA PRIMf:IR\ DO OBJI:::lO O
pre,enre termo adlll\O tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vi
gência do Contrato li r· lo entre as pane:. em 10 06 2011. no:. termo~
prc\bto:.cm ~ua CLAL 'il LA QUARlA. CLALSLLA SEGUt'DA
DA PRORROGA~'ÀO P.:lo presente ter· o rditiv o. fica prorrogada a
\lgênciadoContrtill' ate 31/12 :!OIS. CL ~LSLL A TI:.RCI:.IRA -DO
~USDA\1ENTO LEGAL. O pre:.ente termo .tdltl\o decorre de auto
ri7açào do Prckito Mur11cipal da cidade de Jo:lo l.1sboa c encontra
amparo legal no ,utlgú ~7 da Lei n.0 S.666 91. Atnda. considerando a
relcvàncta do pnnc1p1o da elic10:nc1a adrnml,tr.lll\ .1. bem como o pnn·
c1p1o da econonuc 1dadc do preço acordado no contrato como condtç '..:,
ma1:. v antajo,:t- pam o \lunicipao de J >ào L ,!xJ -\IA CL ~LSL L \
QUARTA -DA RAIIIICAÇÀO DASCL~l SLLAS F1cam ratificada~
a, demai:. cláu,ula' c condtçoc,estabcleclda> no contrato mlctal,limtado
entre a' pan~. REGl;\/CJ \: LEI !\" I 0.520,02. JOt\0 LISBOA (\I \),
15 DE DEZE\IBRO 01:.2017- E\ ILASIOCi\RVi\LHO DA SI LV\
Secretário Munt1.1pal dc 1\dmintstração c Modcrn11ação.

t \.TRATO DO ( 0'\ I R \fO. PRl\lliRO I I::.Ri\10 ADlll\ O \0
CO'ITR.\10'\ 07.08.0 1 20 17.(0:\ I R,H\'-1 ~: PREI-~I I lR\

\ll 'lOP~LDt.JO\OLI~BOACO"'<<Rr\ 1 \.OO:R.LGl.L\ lARÃK\.
OBJETO: PRLS f\~ \0 DI:. SER\IÇOS Dl CONECTIVIDADE
IP (1\ITI:R\L I PRO I OCOL) DEDICADO rULL DUPLI:X QL E
SLPORTI:. APLI(A('ÀO TCP IP COM ACeSSO VIA l-IBRA
ÓPTICA A RE:.DI:. \1UNDIAL Df: C0\1PUTADORES. CLALSLJ
LA PRI\1EIRA ·DO OlHE ro. O pre,ente tenno ad1ttv·o tem tllll,o
objeto a PRORROGAÇr\0 da vigência do Contrato firmado et•t "!h

pane~ em 07 o:-. 2017, no ... termo ... pre\i,to~ l'tn ,ua CL-\L ')Ll-\
QUARTA. CLÁUSULA SEGU:-.:DA • DA PRORROGAÇÃO Pc o
pre,eme termo ndiii\O, lka prorrogada a \lgcn~o:1.1 do Contrato até 31/
12/2018. CLÂUSUl,,\ fi:RCEIRA ·DO I·LNDAMI:.NTO LEGAL ..
O pre~ente termo aditiw decom: de autontaç:1o do Prefc11o Municipal
da Cidade de João Lt.,bu:t e encontra amparo legal no an1go 57 da Lei
no S.666 93 . Ainda, con,iderando a rele\'ánc1a do pnncip10 da efici
ência administrattv n. bem como o pnncip10 da cconom1c1dade do
preço acordado no contrato como cond1ç<•c' mai, vantajosas para o
Muntctpto de Jl,io II,P<Ia \1A CLAL SLl A QUARTA- DA RA
TIFICAÇÃO D \S C L \GSLLAS ~ 1cam ratilicada:. as dema1s cláu
sulas e cond1çõc' c'tahl·h:c1das no contrato tn1c1al, firmado cntn: as
panc'> REGf'\( I\ : I El '\" 10.520 02. J0\0 LI SBOA (M\),
15 DE OEL.t.. \IBIWOU017-1::.\ IL~SIOC \R\.ALHODA SIL\ \
Secretáno \1un c •P•1I d~ \dmm1~traçJo c ~lodcrmzaçào.

SEXTA-FEIRA, 19-JA"EIR0-2018

EXTRATOOOCONTRATO.PRJMEIROTERMOADITI VOAO
CONTRATO " 29080 1 4/2016.CO~TRATANTE: PREI-t.lll R\
1\JL'\ICIPAL 01-. JOÃO LISBOA CO"'<TRATADO: L. L. \ , _
TOS \1A I I::.RIAL DE CO:"iSTRt.-Ç\0 I:. IRELI-\1E. OBJI-. I O:
AQL.lSIÇÃO DI:. \1ATI:RIAL DE CO,STRLÇÃO, HIDR-\LLI·
CO E ELI::.TRICO DeSTl'>ADOS AO ATL'>DI'\.1E,TO DAS '1:.·
CESSIDADI:::S DAS SECRETARIAS DA PREFEITLR \ \1L \K I·
PAL DE JOÃO LISBOA-MA CLALSULA PRIMElRA-00 OBJI.!TO.
O presente termo aditiVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO da
v1gência do Contrato firmado entre as panes em 29/08 2016, no~ tcr
mos premtosern sua CLALSI.JLA QUARTA. CLÁL:SL.LA SEGUN·
DA-DA PRORROG -\(.Ao Pelo pre~entc termo ad1mo. fica p orro
gada a vigência do Contrato ate 31/12 2017. CLALSLLA TERC'I: I
RA-00 FU:-o.;DA\1E:\TO LEGAL. O prc,cnte termo adiii\O decorre
de autonzaçào do Prefeito \1untc1pal da c1dadc de João Lisboa c en
contra amparo legal no antgo 57 da Le1 n.0 H.666 93. Atnda. constdcran
do a relev:inc1a do pnncip10 da eficiénci;l admmrstrativa. bem como o
princípio da econornic1dade do preço acordado no contrato comocondu,;õc~
ma1s vantaJO~ para o Mumcip1o de João Ltsboa - MA CLAI...SLLA
QLARTA -DA RATIFICAÇÃO DASCLAI.JSI.JLAS. Ftcamrattli~.:adJ..,<i:.
dt.'m:tt:> cláU>ula:. e cond1ções estabelecida~ no contrato tn1c1al. f ·.,
entre a:. pane> REGhCI.A: LEI '1" 10.520 02.JOÃO LISB0\ (\1 \),
15 DE DEL.t.\lBRO DE 2016- EVIL,\SIO C \RVALHO 0\SIL\ \
S.ccretáno \lluntCIJXll de Adminbtração c Modcm17 .. 1ç1lo.

EXTRATO DO CONTRATO. PRI~1l:. I ROTERMOAOill\O \0
CO:\ TRATO t\" 21.12.03!20 17. CO'\ rRA I 1\NTE: PREJ- ElllR\
\lli~IC I PAL OlJ0\0 LISBOA CO' I RATADO: P.SA"'T\ "'<i\
JL:\IOR -1\11::. OBJETO: SER\ IÇOS De REFORMA DE POSTOS
DE SALDE CLAUSLLA PRI~1EIRA-DO OBJETO O pre".:nte
termo adiii\'O tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato fim1ado entre a~ panes em 21 12 2017, nos termos pre\ I' tos
em sua CLAUSLLA OITAVA CLALJSLLA SI:GUNDA·DA PROR
ROGAÇÃO Pdo prc~ente termo ad1ttvo lka prorrogada a vig.:!ncia
do Contrato atéJ lii2120H\. CL-\LSLL -\ ll:RCEIRA-DO l-U:"\ DA·
\tESTO LEGAL. O pre:.cnrc termo adll vo decorre de autonz.ação do
Prefeito \lumcipal da cidade de João Li~boa c encontra amparo legal
no antgo 57 da Lc1 n.0 S 666 93. Amda, con,1derando a relevância do
principio da cfic1ência administratt\a, bem como o pnncip1o da
economicidade do preço acordado no contrato como cond1çõc' ma1s
vantajosa!> para o Mumcípio de João L1sboa-MA. CLÁUSLLA
QUARTA-DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Fu.:am
rattficada~ as dcma1s cláusulas e condtçõc~ e'tabelectda:. no conllil
to m1c1al. tirmadoentreaspan~ REGl,,CI \ : LEI t\"8.666 93.JO \o
LI BO\ (\I\), 15 DE DEZDIBRO m. 2017 - VLLSO:\ 0.\R~S

FERREIRA LI \1 \ Secretário Munu;;lpal de Saude

EXTRATO DO CONTRATO. PRll\tl!.lRO l ERMOADlll\oOAO
CONTRATO N" 2 1.1 2.02/2017. CON IRATANTE: PREFEll LRA
l\1 NICIPAL DE JOÃO LISBOA CO' I RATA DO: P. Si\1' I \ '\l .\
JL"'<<OR-!\lt.. OBJETO: SER\ IÇOS DI: REFORMA Dt ESCO
LAS DA REDE:. DI:. ti\SI\;0 \1V\ICIP·\L. CLAI.JSLL-\ PRI\Ill·
RA-00 OBJE I O O pre,cnre termo ad1ttvo tem como ob.reto a PROR
ROGAÇÃO da \tgénc1a do Contrato lin11 do entre as panes em~ ::!
:!OI '7, no~ tcnno~ prC\Istos em sua CLAL SL LA OITAVA CLALSL·
LA SEGL. 'IDA DA PRORROGAÇ ÀO Pelo presente termo adlll\0,
lica prorrogada a v1gência do Contrato ate 31 12/2018. CLAUSULA
TERCEIRA DO r UNDAMENTO LEGAL O presente termo ad111vo
decorre de automaç:lo do Prefeito :\.1uniclp;tl da c1dade de Jo:lo L~Sboa
c encontra amparo legal no an1go 57 da Lc1 n.ú 8.666 93. Amda, con,i
dcrando a rclevâncta do pnncíp10 da ctic10:ncia admini~trativa, bem
como o principio da cconom1ctdade do preço acordado no contrato
como condições ma1s vantaJO~s para o \1unicipio de João L1' a -
:\.1A CLALSL L\ QUARTA-DA RATII·ICAÇÀO DAS CLAL SL I ·\S.
I' 1cam raulicadas as dema1s cláusulas c cond1ções estabelecida:. no contr.tto
tmcml, firmado entre as pane:.. REGl:".CIA: LEI N" 8.666/93. JOÃO
LISBOA~L\), 1 5 DEOEZE.\1BRODI-.2017-DAVlSO:".SOR\I \'\1
\LMEIO.\ \L\ES - Secretano \lluntc1pal de Fducação.